También llama la atención el hecho de que está todavía bajo la autoridad de Aristóteles, con dos citas expresas, y el modo de manifestar la existencia de los grados de perfección: en concreto, según el trascendental *verum*, pero considerando por su opuesto, la falsedad, pues hay cosas más falsas que otras, en cuanto se alejan más o menos de lo que es *simpliciter et maxime verum*.

Sin duda el texto de la *S. Th.* está más elaborado y constituye un progreso notable en la explicación, también en cuanto al punto de partida.

2. Lectura in Evangelium Ioannis, prologus

Al inicio de nuestro estudio hemos mencionado ya este prólogo que recoge varios caminos para el conocimiento de Dios. Ahora nos interesa el tercero de los modos:

«Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex dignitate ipsius Dei: et isti fuerunt Platonici.

Consideraverunt enim quod omne illud quod est secundum participationem, reducitur ad aliquid quod sit illud per suam essentiam, sicut ad primum et ad summum; sicut omnia ignita per participationem reducuntur ad ignem, qui est per essentiam suam talis. Cum ergo omnia quae sunt, participant esse, et sint per participationem entia, necesse est esse aliquid in cacumine omnium rerum, quod sit ipsum esse per suam essentiam, idest quod sua essentia sit suum esse: et hoc est Deus, qui est sufficientissima, et dignissima, et perfectissima causa totius esse, a quo omnia quae sunt, participant esse.»

Las diferencias con respecto al texto de la *S. Th.* saltan a la vista: la vía se atribuye con toda justicia a los platónicos; el núcleo del argumento es la doctrina de la participación de modo expreso; el punto de partida no es el *magis et minus* de perfecciones trascendentales, sino directamente la afirmación de que «*cum ergo omnia quae sunt, participant esse, et sint per participationem entia...*»

Analícemos ahora el texto brevemente:

a) el primer paso es el principio de causalidad en su formulación más alta y sintética: «omne illud quod est secundum participationem reducitur ad aliquid quod sit illud per suam essentiam, sicut ad primum et ad summum».

El principio va acompañado del ejemplo gráfico del fuego que tiene sólo valor ilustrativo.

b) el resto del pasaje consiste en aplicar este principio a un hecho que constituye el punto de partida: la existencia de entes por participación. Puesto que existen, debe existir también en la cumbre de todas las cosas algo que sea el *ipsum esse per suam essentiam* (es decir, en el que su esencia sea su ser) que es la causa perfectísima *totius esse*.